Landkreis Teltow-Flaming
Die Landréatin

Antwort der Kreisverwaltung Teltow-Fldming auf die Anfrage Nr. 6-4207/20-KT der Abgeordneten Dr. Ricarda Voigt, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN, vom 08.06.2020 zum Thema Beurteilung von einsturzgefiahrdeten Hausern durch die Bauaufsicht

Sachverhalt:

In Luckenwalde ist am 25. Mai 2020 das Haus in der Bussestralle 14 teilweise eingestirzt.
Glucklicherweise entstand kein Personenschaden. Keine zwei Wochen vor dem Einsturz hatte der Landkreis Teltow-Flaming keine akute Einsturzgefahr erkannt, obwohl ein Birger darauf hingewiesen hatte, dass sich die AuBenwand des Gebaudes jeden Tag weiter nach aufien wolbe.
Mittlerweile wurde seitens der Unteren Bauaufsichtsbehérde eingerdumt, dass sie sich bei der Einschatzung der Situation geirrt habe (MAZ, Luckenwalder Teil, 6.5.2020, Seite 14).

Fragen:

1. Wie konnte es zu dieser Fehleinschatzung kommen? Nach welcher Methode werden solche Objekte begutachtet?

2. Welche Konsequenzen zieht die Untere Bauaufsichtsbehérde aus dieser Fehleinschatzung, um solche Fehleinschatzungen in Zukunft zu vermeiden?

Fir die Kreisverwaltung Teltow-Flaming beantwortet die Beigeordnete und Leiterin des Dezernats I1l, Frau Biesterfeld, die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1:

Dem Hinweis eines Birgers vom 12.05.2020 iber den ,Maerker“, dass sich die Au3enwand des Gebaudes Bussestralle 14 in Luckenwalde stralRenseitig jeden Tag weiter nach aufzen wélbt, waren Bilder des Objekts aus dem Jahre 2016 beigefligt, aus denen sich kein behérdlicher Handlungsbedarf ableiten lieR. In der Akte der Behérde zum infrage stehenden Geb&ude waren zu diesem Zeitpunkt Bilder von Mitte Juli 2019. Der auf diesen ersichtliche Gebaudezustand ergab ebenfalls keinen behdérdlichen Handlungsbedarf.

Zwei Wochen vor der Anzeige des Blrgers war die Fassade vor Ort routinemafig vom Baukontrolleur in Augenschein genommen und festgestellt worden, dass zwischenzeitlich an der Fassade keine Veranderungen zu Mitte 2019 erkennbar waren. Die zusténdige Mitarbeiterin der Rechtlichen Bauaufsicht sah aufgrund dieser Erkenntnislage keinen Anlass, den Baukontrolleur mit der nochmaligen Uberprifung des Objekts zu beauftragen. Zudem war der Gehweg vor dem Gebaude zur Gefahrenabwehr bereits durch einen Bauzaun abgesperrt worden. Die Behérde hatte Informationen, dass die Frage des Eigentums an dem Grundstiick bald geklart sein und sich der neue Eigentimer kurzfristig des schadhaften Gebdudes annehmen werde. Auf Grundlage der erfolgten Ortskontrolle durch den Baukontrolleur war angenommen worden, dass zu diesem Zeitpunkt keine Gefahr fur Leib und Leben bestand. Nach § 58 Abs. 2 Satz 1 und 2 in Verbindung mit § 3 Satz 1 der Brandenburgischen Bauordnung hat die Bauaufsichtsbehérde dariiber zu wachen, dass unter anderem bei der Instandhaltung und Nutzung baulicher Anlagen die &ffentliche
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Sicherheit, insbesondere Leben und Gesundheit, nicht gefahrdet werden, und in Wahrnehmung dieser Aufgabe die erforderlichen MaRnahmen zu treffen und grundsétzlich vom Eigentiimer zu verlangen. Dabei ist es gesetzlich in erster Linie die Verpflichtung des Eigentiumers, Gefahren, die von seinem Eigentum ausgehen, zu beseitigen.

Derart schadhafte Objekte wie das infrage stehende Gebaude in der Bussestralle 14 werden bei entsprechenden Hinweisen oder aufgrund von Routinekontrollen vom Baukontrolleur in Augenschein genommen, eingeschéatzt und ggf. fotografiert. Diese Lichtbilder legt er mit einer Aktennotiz dem zusténdigen Prifgruppenleiter vor. Dieser schatzt die Lage seinerseits ein. Besteht Handlungsbedarf, wird die Rechtliche Bauaufsicht tatig und fordert sie den Eigentiimer konkret auf, die Gefahr, die von dem Gebaude ausgeht, zu beseitigen. Kommt er seiner Verpflichtung zur Sicherung des Gebéaudes nicht nach oder ist ein Eigentiimer nicht ermittelbar, besteht die Maoglichkeit der Ersatzvornahme durch die Behérde bzw. durch von ihr Beauftragte, um akute Gefahren zu beseitigen.

Zu Frage 2:

Die Bauaufsichtsbehérde erhalt zum 1. Juli 2020 einen dritten Baukontrolleur. Diese Stelle war zum Haushalt 2019 beantragt und bewilligt worden, damit im gesamten Kreisgebiet in ausreichendem Mal3e bauliche Anlagen kontrollieren werden kénnen. Hierdurch kann die Bauaufsicht ab dem Sommer die Kontrolldichte generell steigern.

Die Bauaufsicht wird zudem in Zukunft auf derartige Hinweise von Blrgerinnen und Birgern hin stets kurzfristig nochmals kontrollieren und erforderlichenfalls, solange sie selbst nicht tber entsprechende Ressourcen verflgt, einen Sachverstandigen hinzuziehen.
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